
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης ως και 
οδοποιίας πρόσβασης συνολικού αυτών εμβαδού 
606,25  τ.μ. στη θέση «Κοντόπουλα», δ.ε.  Κερα-
μειών, Δήμου Χανίων, Π.Ε. Χανίων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης μη δημοσίου δά-
σους τμήματος του αριθμ. 2110 τεμαχίου οριστικής 
διανομής αγροκτήματος Βάλτας έτους 1934, εμβα-
δού 2.096,66  τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Αβδά 
Αλώνια» Δημοτικής Κοινότητας Κασσανδρείας του 
Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-
κιδικής που έχει εκχερσωθεί παράνομα.

3 Μερική ανάκληση της αριθμ. 4495/15-9-2006 
απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλκι-
δικής (ΦΕΚ 909/τ.Δ΄/10-10-2006) περί κήρυξης ως 
αναδασωτέων δασών και δασικών εκτάσεων της 
Χερσονήσου Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής εμ-
βαδού 50.104,80 στρ. που κάηκαν στις 21-8-2006, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 398,49  τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Κουζές» περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Πευκοχωρίου του Δήμου Κασσάν-
δρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16276 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης ως και 
οδοποιίας πρόσβασης συνολικού αυτών εμβα-
δού 606,25 τ.μ. στη θέση «Κοντόπουλα», δ.ε. Κε-
ραμειών, Δήμου Χανίων, Π.Ε. Χανίων. 

 H ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος των Ελλήνων.
2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και συγκεκριμένα των άρθρων 38 
παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 3 σε συνδυασμό με την παρ. 2 
άρθρου 3 και των παρ. 1ε άρθρου 4 του ίδιου νόμου, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα της παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις διαταγές Υπ. Γεωργίας: α) 160417/1180/8-7-1980 
και β) 182447/3049/24-8-1980 και γ) 141823/24-02-1983, 
σχετικών με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων, 
βάσει των διαταγών αυτών, η κήρυξη μιας έκτασης ως 
αναδασωτέας μετά από παράνομη επέμβαση είναι υπο-
χρεωτική, και γίνεται για λόγους προστασίας της.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 
Διοικητικής Αποκέντρωσης» (Α’97), όπως τροποποιή-
θηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 
532/1970 (Α’103) ως και με τις διατάξεις του άρθρου 7 
του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας κ.λπ.» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκηση-
σης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87).

7. Την διάταξη της παρ.  2 του άρθρου  26 του 
ν.  4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 66/τ.Α΄/2012).

8. Το π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/τ.Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

9. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ Α΄ 24) του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενι-
κών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

10. Τις διατάξεις του άρθρου  56 του ν.  4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄ 93) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών».

11. Την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ 
ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της» (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

12. Το άρθρο  20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 
(ΦΕΚ 2247/τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης της Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής ’’Με εντολή Συντονιστή’’ (’’Μ.Ε.Σ.’’) αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστάμενους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 467

5485

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.11.12 10:02:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5486 Τεύχος Δ’ 467/07.11.2018

ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 
(ΦΕΚ Α΄ 98), όπως ισχύουν».

13. Τις 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του Σ.τ.Ε. και 
την 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλια διαταγή ΥΠΠΕΚΑ.

14. Την αριθμ. 730/1996 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, δυνάμει της οποίας κατά την έννοια 
των διατάξεων του Συντάγματος και της Δασικής Νομο-
θεσίας, κάθε αποψιλούμενη δασική έκταση, δημόσια ή 
ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς ως αναδασωτέα με 
μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της συνδρομής των 
κατά τη διάταξη του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 
προϋποθέσεων.

15. Την αριθμ. 14779/26-09-2018 εισηγητική έκθεση 
της Διεύθυνσης Δασών Χανίων στην οποία ελήφθησαν 
υπόψη τα πραγματικά δεδομένα που αφορούν την επί-
δικη έκταση, ήτοι η μορφολογία του εδάφους, το είδος, 
η σύνθεση, το ποσοστό της βλάστησης, τα ιδιαίτερα χα-
ρακτηριστικά της και οι επελθούσες αλλοιώσεις στη βλα-
στητική της μορφή, σύμφωνα με σημερινή αυτοψία και 
την αριθμ. 1596/05-09-2013 έκθεση ερμηνείας αεροφω-
τογραφιών παρελθόντων ετών, δυνάμει των οποίων η επί-
δικη έκταση τα έτη 1945, 1960 προσδίδουν στην επίδικη 
έκταση δασική μορφή, την οποία απώλεσε στη συνέχεια, 
και ως εκ τούτου η υπηρεσία οφείλει ν’ απόσχει από τον 
χαρακτηρισμό της κατά την ειδική ενδικοφανή διαδικασία 
του άρθρου 14 του ν. 998/1979, καθόσον η διαδικασία 
αποκατάστασης του δασικού οικοσυστήματος διακρίνε-
ται σαφώς από τη διαδικασία της έγκυρης διαπίστωσης 
ότι η υπόψη έκταση αποτελεί ή όχι δασικό οικοσύστημα, 
δυνάμει της 838/2002 απόφασης του Σ.τ.Ε., η οποία έγινε 
αποδεκτή με την αριθμ. 105204/2793/31-07-2002 απόφα-
ση του Υπουργείου Γεωργίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την εκχερσωμένη δασι-
κή έκταση εμβαδού 606,25 τετραγωνικών μέτρων στη 
θέση «Κοντόπουλα», δ.ε. Κεραμειών, Δήμου Χανίων, Π.Ε. 
Χανίων, η οποία πριν την εκχέρσωσή της είχε δασική 
μορφή.

Απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα, μέγεθος και όρια σε 
απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. αριθμ. 9408/3 κλίμακας 1:5.000, 
θεωρημένο από τη Δ/ντρια Δασών Χανίων το οποίο και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

Η έκταση ορίζεται κατά Χ και Υ σύμφωνα με το γεω-
δαιτικό σύστημα συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α. ́ 87 στο ως άνω 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή-
ρα της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
εκχερσωμένης δασικής βλάστησης και ο αποκλεισμός 
της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής χρήσης της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 24 Οκτωβρίου 2018

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Δ/νσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

   Αριθμ. 4262 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης μη δημοσί-
ου δάσους τμήματος του αριθμ. 2110 τεμαχίου 
οριστικής διανομής αγροκτήματος Βάλτας έτους 
1934, εμβαδού 2.096,66 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Αβδά Αλώνια» Δημοτικής Κοινότητας Κασ-
σανδρείας του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερεια-
κής Ενότητας Χαλκιδικής που έχει εκχερσωθεί 
παράνομα .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 
παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος 
αριθμ.  160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις αριθμ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/14-3-2007 
κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο-
γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 303/τ.Α΄/24-12-2003).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρότης» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ.  142/2010 
(ΦΕΚ 235/τ.Α΄/27-12-2010).

7. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-7-2010).

8. Τις διατάξεις των άρθρων  28 και  28Α του 
ν.  4325/2015 (ΦΕΚ  47/τ.Α΄/2015) καθώς και την 
αριθμ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017 - Α.Δ.Α.:ΩΩ09465ΧΘ7-
ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή.

9. Την αριθμ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες... της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης» (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/2017).

10. Την αριθμ. 7784/3-8-2004 διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ-
νημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρσης 
αναδάσωσης».

11. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ Α΄ 66) και 
οι αριθμ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5487Τεύχος Δ’ 467/07.11.2018

19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιες δια-
ταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες «...οι αποφά-
σεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 
σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 
στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 
αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 
κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 
πλέον δεν θα βόσκονται».

12. Την αριθμ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης για τον ορισμό υπαλλήλων ως αναπληρωτών 
Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων Αναδα-
σώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των Δα-
σαρχείων.

13. Το αριθμ. Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) αποστο-
λή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερί-
δας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφο-
ρικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής 
υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την αριθμ. οικ. 
41451/2-6-2015 διαταγή της Διεύθυνσης Διοίκησης της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

14. Την αριθμ.  35748/30-5-2017 (ΦΕΚ  1971/τ.Β΄/
7-5-2017) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων ’’Με Εντολή Συντονιστή’’ στους προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.».

15. Τις διατάξεις του άρθρου  36 του ν.  4061/2012 
«περί διαχείρισης και προστασίας ακινήτων Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθμι-
ση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 66/τ.Α΄/22-3-2012) ως σήμερα ισχύει κατόπιν τρο-
ποποίησης εκ των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 49 
του ν. 4280/2014.

16. Τις σχετικές αριθμ. 169536/1516/19-4-2012, 
1204/51539/2-5-2012, 779/34393/23-5-2012 και 171460/
2421/19-6-2012 εγκύκλιες διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί 
οδηγιών για την εφαρμογή του ν. 4061/2012».

17. Τις αριθμ. 13197/17-02-2015 και 21638/11-04-2018 
διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης.

18. Τις αριθμ. 3323/10-02-2017, 3324/10-02-2017 και 
3325/10-02-2017 αποφάσεις της Διεύθυνσης Δασών 
Χαλκιδικής περί κατάρτισης, θεώρησης και επικαιρο-
ποίησης δασικών χαρτών Χαλκιδικής.

19. Την αριθμ. 3847/17-02-2017 με Α.Δ.Α.: 6Ο0ΛΟΡ1Υ-
2ΥΡ απόφαση του Αναπληρωτή Δ/ντή Δασών Χαλκιδι-
κής δυνάμει της οποίας αναρτήθηκαν οι θεωρημένοι 
δασικοί χάρτες για τις Τοπικές/Δημοτικές κοινότητες 
της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, συνολικής 
έκτασης 2.909.498,148  στρεμμάτων, καθώς και την 
αριθμ. 35301/20-12-2017 απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, περί με-
ρικής κύρωσης δασικού χάρτη (ΦΕΚ 67/τ.Α΄/16-02-2018).

20. Την αριθμ. 4027/20-03-2018 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη ως αναδα-
σωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 
έκτασης μη δημοσίου δάσους, μετά της συνημμένης σε 

αυτή από 20-03-2018 έκθεσης αυτοψίας και φωτοερμη-
νείας του δασολόγου Τσαλικίδη Μιχαήλ, με τις απόψεις 
των οποίων και συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση μη δημοσίου 
δάσους τμήματος του αριθμ. 2110 τεμαχίου οριστικής 
διανομής αγροκτήματος Βάλτας έτους 1934 εμβαδού 
2.096,66 τ.μ. υπό στοιχεία 1-2-3-4-5-6-7-1 που βρίσκε-
ται στη θέση «ΑΒδά Αλώνια» Δημοτικής Κοινότητας 
Κασσανδρείας του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, ως αποτυπώνεται στο συνημμένο 
στην παρούσα εξαρτημένο από το εθνικό τριγωνομετρι-
κό δίκτυο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.000 
σε Σύστημα Συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με όρια:

Βόρεια: Με δασικής μορφής έκταση.
Νότια: Με δασικής μορφής έκταση.
Ανατολικά: Με δασικής μορφής έκταση.
Δυτικά: Με μη δασικής μορφής έκταση.
Σήμερα, η αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 

έκταση έχει εκχερσωθεί από τη δασική βλάστηση χαλε-
πίου πεύκης που έφερε ως τουλάχιστον τον Αύγουστο 
του 2008 και καλλιεργείται γεωργικά, ενώ εντός αυτής 
εντοπίζεται και λυόμενη κατασκευή που χρησιμοποιείται 
ως αποθήκη.

Η εν λόγω έκταση, επί του δασικού χάρτη Π.Ε. Χαλκι-
δικής, φέρει με χαρακτηρισμό ΑΔ, δηλαδή ως «Άλλης 
μορφής έκταση στις Α/Φ παλαιότερης λήψης - Δόση και 
Δασικές Εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και τις αυ-
τοψίες» με επιπλέον πληροφορία 20, δηλαδή: «Εντός 
ορίων εποικισμού, Κληροτεμάχια».

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
η αποκατάσταση της προϋφιστάμενης μορφής δάσους 
χαλεπίου πεύκης μέσου βαθμού κάλυψης 90% και ο απο-
κλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενης από την επομένη της δημοσίευσής της της 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμο-
γή του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 σύμφωνα 
με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 
της αριθμ. 5390/2012 απόφασης του Σ.τ.Ε., κατά της 
παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης 
οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση 
ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 3 Σεπτεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5488 Τεύχος Δ’ 467/07.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5489Τεύχος Δ’ 467/07.11.2018

 Αριθμ. 3684 (3)

Μερική ανάκληση της αριθμ. 4495/15-9-2006 
απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλκι-
δικής (ΦΕΚ 909/τ.Δ΄/10-10-2006) περί κήρυξης ως 
αναδασωτέων δασών και δασικών εκτάσεων της 
Χερσονήσου Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής εμ-
βαδού 50.104,80 στρ. που κάηκαν στις 21-8-2006, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 398,49 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Κουζές» περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Πευκοχωρίου του Δήμου Κασσάν-
δρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου  35 του 
ν. 4280/2014 (Α’159) με την οποία αντικαταστάθηκε η 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’198).

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ.  142/2010 
(ΦΕΚ 235/τ.Α΄/27-12-2010).

5. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-7-2010).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ  47/τ.Α΄/2015) καθώς και την αριθμ.  14138/
15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017 - Α.Δ.Α.: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 
για το διορισμό του Συντονιστή.

7. Την αριθμ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες... της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης» (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/2017).

8. Την αριθμ. 7784/3-8-2004 διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ-
νημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρσης 
αναδάσωσης».

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 με Α.Δ.Α.: 
77ΣΕ0-ΙΒ3 διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης» καθώς και την 
αριθμ. 116477/6078/11-11-2014 διαταγή ΥΠΕΚΑ για το 
ίδιο θέμα.

10. Τις αριθμ. 13197/17-02-2015 και 21638/11-04-2018 
διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης.

11. Την αριθμ. 4495/15-9-2006 απόφαση του Διευθυ-

ντή Δασών Νομού Χαλκιδικής (ΦΕΚ 909/τ.Δ΄/10-10-2006) 

περί κήρυξης ως αναδασωτέων δασών και δασικών εκτά-

σεων της Χερσονήσου Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής 

εμβαδού 50.104,80 στρ. που κάηκαν στις 21-8-2006.

12. Την από 01-09-2017 αίτηση της Πανορίδου Αικα-

τερίνης περί άρσης της σχετικής απόφασης κήρυξης 

έκτασης ως αναδασωτέας σε ό,τι αφορά έκταση συνο-

λικού εμβαδού 1.752,45 τ.μ. που περιλαμβάνεται στο 

αριθμ. 5132/09-12-1993 έγγραφο πληροφοριακού χα-

ρακτήρα του Δασαρχείου Κασσάνδρας.

13. Τις αριθμ. 23674/10-11-2017 και 2373/09-03-2018 

αναφορές του Δασαρχείου Κασσάνδρας με τις από-

ψεις των οποίων και συμφωνούμε καθώς και το 

αριθμ. 33550/2017/12-02-2018 έγγραφο προς υποβολή 

συμπληρωματικών στοιχείων.

14. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της αριθμ.  4495/15-9-2006 

απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλκιδικής 

(ΦΕΚ 909/τ.Δ΄/10-10-2006) περί κήρυξης ως αναδασω-

τέων δασών και δασικών εκτάσεων της Χερσονήσου 

Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής εμβαδού 50.104,80 στρ. 

που κάηκαν στις 21-8-2006, σε ό,τι αφορά έκταση συνο-

λικού εμβαδού 398,49 τ.μ. αποτελούμενη από τις επιμέ-

ρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού Ε1=114,13 τ.μ. υπό στοιχεία 

1-2-3-4-1 και Ε2 εμβαδού Ε2=284,36 τ.μ. υπό στοιχεία 

5-6-7-8-5, που βρίσκεται στη θέση «Κουζές» περιοχής Το-

πικής Κοινότητας Πευκοχωρίου του Δήμου Κασσάνδρας 

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως αποτυπώνεται 

στο συνημμένο μετά της παρούσης εξαρτημένο από το 

Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:3000, διότι: Οι εν λόγω εκτάσεις 

Ε1 και Ε2 ουδέποτε από το έτος 1945 έως και επί της 

παρούσης παρουσίαζαν δασική μορφή, ως αναλυτικώς 

τεκμηριώνεται επί των σχετικών αναφορών με τις από-

ψεις των οποίων και συμφωνούμε. 

Σε ό,τι αφορά την υπόλοιπη έκταση των 1.752,45 τ.μ., 

δηλαδή την έκταση Ε3 εμβαδού Ε3=1.353,96 τ.μ. για την 

οποία είχε υποβληθεί το σχετικό αίτημα μερικής άρσης 

της απόφασης κήρυξης, κρίνεται ότι δεν συντρέχει λόγος 

ανάκλησης της εν λόγω απόφασης κήρυξης έκτασης ως 

αναδασωτέας, για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 

αιτία, δεδομένου ότι θεωρείται ότι συντρέχουν οι προϋ-

ποθέσεις μορφολογικής και οικολογικής αποκατάστασης 

της έκτασης αυτής στο προ της καταστροφής επίπεδο, 

ως αναλυτικώς και κατά περίπτωση αναλύεται στη σχετι-

κή εισήγηση του Δασαρχείου Κασσάνδρας με τις απόψεις 

της οποίας επίσης και συμφωνούμε.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 3 Σεπτεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5490 Τεύχος Δ’ 467/07.11.2018





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5492 Τεύχος Δ’ 467/07.11.2018

*04004670711180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


